中共密山市住房和城乡建设局党委关于

巡察整改阶段进展情况的通报

根据市委统一部署，2019年10月8日至10月31日，市委第五巡察组对我局人防办进行了专项巡察“回头看”。12月2日，市委巡察组向住建局党委反馈了巡查意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。

总体整改落实情况

市委第五巡察组共向住建局及人防办提出3个方面16个具体问题，现已完成整改3个方面16个具体问题,整改完成率100%。

具体整改落实情况

（一）巡察整改政治站位不高，推进问题整改不够坚决方面

1.局党委未对整改方案进行审议，人防巡察整改方案不严密。

落实情况：12月5日召开了局党委会，重点研究人防专项巡察“回头看”反馈问题，认真制定整改方案、细化整改措施、明确责任领导，确定整改任务和完成时限。

（已完成整改）

2.局党委没有定时听取巡察整改工作阶段汇报，督办整改工作，民主生活会材料没有体现人防巡察问题整改内容。
落实情况：党委书记、局长先后数次听取了人防办对巡察整改工作的阶段进展，并由主管局长对问题整改工作进行督导落实。局党委召开了人防巡察整改专项汇报会，由人防办主任汇报当前阶段问题整改落实情况，肯定了人防办对15个具体问题的整改成效，同时对未整改到位的1个具体问题提出了整改要求。

（已完成整改）
3.整改方案存在照抄照搬现象。

落实情况：局党委对此次专项巡察“回头看”反馈问题高度重视，为避免上一轮巡察整改方案出现雷同内容，在明确整改任务和责任落实的基础上，制定严谨的整改措施，确保每一项问题能有计划、有步骤地落实，确保此次专项巡察“回头看”反馈问题整改到位。

（已完成整改）
4.人防办认领的巡察组问题均体现市委第六巡察组，对巡察工作认识较为模糊。
落实情况：住建局副局长组织人防办工作人员对上一轮巡察材料进行查阅，并组织人防办工作人员对上轮巡察反馈问题进行“回头看”梳理，加深对市委专项巡察工作的思想认识，提高政治站位，在此次第五巡察组专项巡察“回头看”反馈问题整改工作中，提高认识、端正态度、摆正位置，以更认真尽责、严谨负责的态度，完成人防办巡察问题整改工作。

（已完成整改）
5.人防办对巡察整改工作研究不深入，部分问题的整改措施不具体，就事论事整改，很多整改措施主要以制度、计划落实，没有具体事例和成效。
落实情况：此次市委专项巡察“回头看”共反馈3个方面16个具体问题，人防办根据反馈问题逐一深入剖析，将问题整改工作建立“三清单、一台账”，科学研判整改措施，做到问题整改条条有落点、件件有成效。在第八轮专项巡察“回头看”反馈问题后，由主管局长主动组织人防办工作人员对政策依据、法律法规、上级规章制度进行系统学习，提高业务水平和政策知晓率。该问题整改完成情况经市委巡查办审阅卷宗后被告知“问题整改佐证中只有学习相关政策的影像资料，缺少建立健全机制的相关佐证，问题整改不到位、整改佐证不详实”后，人防办迅速开展整改工作，同时根据市纪委《密山市认真贯彻落实习近平总书记重要批示精神持续深入推进人防工作腐败问题专项治理工作方案》的文件要求，结合人防办工作职能先后制定并完善了人防办工作职能、工作制度、请销假制度、档案保密制度、人防工程使用管理制度、人防资产财务管理制度，建立健全了县区人防办职能范围内的规章制度和监督监管机制。

（已完成整改）
6.巡察整改谋划不足、思路不清，存在整改措施和问题不匹配情况。
落实情况：该问题是针对第六轮专项巡察期间反馈的易地建设费征收不主动方面，人防办没有主动深入建筑工地和开发企业征收易地建设费，只限于用户上门征缴，只有2018年征收一笔易地建设费。制定的整改措施为“主动深入建筑工地和开发企业征收易地建设费”。巡察组反馈在上一轮巡察整改过程中，人防办整改措施缺乏实践性。局党委先后两次召开党委会，重点研究此次专项巡察反馈问题，并根据存在问题共同讨论，制定有步骤、有措施、有成效的整改方案。

根据第八轮专项巡察“回头看”反馈问题及中共密山市纪委关于《密山市认真贯彻落实习近平总书记重要批示精神持续深入推进人防工作腐败问题专项治理工作方案》的文件要求，人防办数次前往各在建工地及已竣工项目摸底登记。截止目前，已审批并征缴人防异地建设费项目13个，应缴941.59万元，实缴916.29万元（其中3项为教学楼项目，按政策规定减免50%，减免部分共计25.30万元）。

（已完成整改）
（二）刀刃向内自我剖析欠缺，破解人防难题能力不足方面

7.巡察“回头看”期间，市住建局不能提供全市人防工作总体规划。按照市委办[2019]24号《关于印发<密山市住房和城乡建设局职能配置、内设机构和人员编制>的通知》第三条第八款规定，市住建局人防办负责“拟定全市防空袭和人民防空各项计划、方案组织实施”。

落实情况：目前人防办已整理出最新《密山市防空袭预案》并制定《密山市平战转换方案》，但“全市人防总体规划”涵盖范围较大，我办已积极向鸡西市办咨询并查阅相关资料，人防总体规划涵盖范围较大、涉及单位较多，待整理完善后我办将向市政府申请，由市政府牵头相关单位共同制定“全市人防总体规划”。

（已完成整改）
8.人防工作能力不足产生为难情绪，因工作为难情绪产生工作懈怠。
落实情况： 副局长刘福俊组织人防办人员对相关的法律法规、政策文件进行学习，提高思想认识、克服畏难情绪，并根据相关文件要求，严格执行《黑龙江省人防系统“人防下洞补贴”经费管理办法》，对下洞人员进行考勤登记，结合下洞考勤登记对应发补贴予以申请发放。

（已完成整改）
9.人防项目的审批环节中体现协调配合不多，规划局和人防办依据各自部门要求工作，没有在规划审批建设项目程序中综合考虑人防项目要求。

落实情况：一体化建设平台审批系统已于2020年5月正式投入使用，该平台综合国土、规划、建设、综合执法及人防职能，规范项目建设申报及审批流程，提高了项目受理及审批方面的业务水平和办理效率。

（已完成整改）
10.破解难题招法不灵，易地建设费征收力度不强。
落实情况：以积极主动化解的心态，拓宽思路主动应对。对书香名邸、长安一号三期项目持续跟踪动态，及时催促项目负责人向人防办提交测绘报告，完善相关手续。通过持续跟踪问效，已于2019年11月底前完成书香名邸和长安一号三期项目易地建设费征缴工作。

（已完成整改）
（三）主动服务尽责意识不强，相关工作流程设置不优方面

11.人防相关业务资料管理工作较为薄弱，人防办没有我市早期人防工程的图纸资料，后期没有对全市人防总体设施保有情况进行普查。

落实情况：我局积极与鸡西市人防办取得联系，及时联络调阅关于我市早期人防工程的相关资料档案。但由于年代久远，市办也未能提供更多准确资料，仅有早期人防工程的大概尺寸和面积，目前人防办已经整理出早期人防工程手绘图纸、部分地段资料、早期人防工程结构具体长、宽、高和建筑面积，并就相关资料进行建档存放。

（已完成整改）
12.人防项目审批流程不规范。

落实情况：对已受理项目进行梳理，对已受理项目缺少材料的相关单位，及时通知项目代理人补齐相关材料，对已受理的项目严格审查申报材料，认真履行人防审批流程。

（已完成整改）
13.人防项目送达文书格式不规范。
落实情况：及时向鸡西市人防办调阅相关送达回执材料，并依照省人防办相关文件要求和相关文书模板，规范我市人防办文书送达格式。

（已完成整改）
14.人防项目送达程序履行不规范。

落实情况：由主管副局长组织对人防办相关制度、审批流程进行业务学习，确保在今后的工作中以认真负责、严谨的态度投入到项目审批工作中，对开具的各类通知、回执仔细确认，确保通知及送达程序规范有序。对已受理、办结项目相关档案进行复查整理，于12月20日通知相关项目负责人到人防办补办相关手续、文书，对缺少签字部分进行补签。

（已完成整改）

15.密山市人民政府网上政务服务中心网站下载住建局人防公示的四项行政审批事项一次性告知单，存在明显照搬参照其他单位公开内容问题，公示内容不准确。

落实情况：巡察组反馈问题后，人防办立刻查阅市政府网上政务服务平台，查阅人防项目审批各类网上公示流程，认真核对各审批申报条件，和存在照搬的内容，并及时与营商局联系沟通，更改错项，明确审批条件的法律法规和相关依据。

（已完成整改）
16.密山市人防办行政审批办理程序、办理条件、审批所需附件材料中的内容均没有鸡西人防办的准确明晰，内容较为简略，存在工作程序设置不规范情况。

落实情况：人防办及时向鸡西市人防办调阅相关审批项目一次性告知单，对比办理程序、办理条件和所需附件材料，并结合鸡西市人防办和省人防办相关文件要求，优化改良我市人防办项目受理流程，规范审批程序。

（已完成整改）

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0467-5258282，电子邮箱：msjsj4084@163.com。

中共密山市住房和城乡建设局党委

2020年12月30日